Bkz. *Salname-i Vilayet-i Selanik 1307*, s. 57; Selanik kırsalındaki tarımsal ürünler hakkında bkz. Küçükceran, "Agrarian Economy and Primary Education in the Salonican Countryside...", s. 52-66.

15 *The Levant Herald and Eastern Express*, 20 May 1901.

16 BOA, BEO 2059/154425, 16 Nisan 1319/ 29 Nisan 1903.

öşür getiren ve ihracat değerinde ilk sırayı alan, hemen hemen en zengin kesimini denetleme hakkını ele geçirdi. Şirket, Osmanlı Devleti'nde faaliyete başladığı andan itibaren Selanik'te de göreve başladı. Şirketin tipik taşra örgütlenmesine güzel bir örnek teşkil eden Selanik Reji Nezareti 1883'te faaliyete geçti.

Demirhisarlı üreticiler, şirketin tütün ekimine izin vermemesi üzerine Sadaret'e şikayette bulunmuşlardır. Şikayetin ardından Reji, ekseriyetle tütün ekilmesine karar verildiğini "şifâhen" köylülere tebliğ etmiştir. 7 Mayıs 1311/19 Mayıs 1895'de çektikleri diğer bir telgrafta köylüler, tütün ekimi ruhsatnamelerinin bir an evvel verilmesi isteklerini yinelemişlerdir. Ruhsatnameleri vermeyen Reji, hasat zamanı yaklaşınca "ruhsatsız" gerekçesiyle tütünleri kesmeye başlayacağını bildirmiştir.

Kavalâ'daki hanlar, otellerin boş odaları ve bahçeleri uzun yıllar buradan ihraç edilen tütünlerin depoları olarak kullanıldılar. Yani uzun yıllar

38 Dramalı köylülerin ruhsatname prosedüründeki zorluklara dikkat çektiği telgraf için bkz. BOA, TFR. I. SL.11/1032, 6 Mayıs 1319/ 19 Mayıs 1903; Zihna'ya 1 Siroz'a 5 saat uzaklıktaki Porna köyü ve civarının tütün muamelesinin Zihna Reji İdaresi'nden Siroz Reji İdaresi'ne alındığı için ruhsat alamadıklarından mağdur olan köylülerin şikayeti hakkında bkz. BOA, TFR.I.SL. 12/1141, 15 Mayıs 1319/ 3 Haziran 1903.

39 BOA, BEO 626/46916, 5 Temmuz 1311/ 17 Temmuz 1895.

boyunca limanın çevresinde tütünleri koymak için mağazalar ve tütünü muhafaza etmek için büyük depolar, antrepolar olmadı. Bu kadar nadir bir ürünün saklanması ve korunması için uygun ortamların kuru ve yağmurun engellendiği yerler olması gerekiyordu.⁴⁰

yılında faizsiz kredi olarak 168.000 Osmanlı

44 Tartıda noksan çıkan tütünlerden dolayı Dramalı tütün ziraatçıları ile Reji arasındaki anlaşmazlıkta ziraatçıların haklı bulunması hakkında bkz. BOA, DH MKT 1747/34, 21 Temmuz 1306/2 Ağustos 1890; 1758/62, 23 M 1308/8 Eylül 1890 ve 1768/22, 22 S 1308/7 Ekim 1890.

45 Reji öncesi dönemde tütün ticaretinde ortaklıklar ve tütün çiftçisinin finansmanı konusunda ayrıntılı bilgi için bkz. Yılmaz, s. 51-52, 75-77.

46 Quataert, s. 25.

47 Quataert, s. 25.

Şirket üreticilere kişi başına en fazla 5.000'er kuruş akçe ikraz ederken bu miktarın büyük üreticilere yetmediği ve onların mürabahacılarla mecbur edildiği yönündeki şikayetler üzerine nihayet -30 yılın sonunda- kişi başı 10.000 kuruşa kadar yükseltmiştir.⁵⁵

48 BOA, DH MKT 2659/28, 23 Eylül 1324/ 6 Ekim 1908.

49 Quataert, s. 25.

50 BOA, TFR I.M. 4/391, 21 Mayıs 1320/ 30 Nisan 1902.

51 Can Nacar, agt, s. 34.

52 *Kavala Tütün Kongresi*, Selanik 1327, s. 17'den naklen Can Nacar, agt, s. 35.

53 Tahsin Uzer, *Makedonya'da Eşkıyalık Tarihi ve Son Osmanlı Yönetimi*, (Ankara: TTK, 1979), s. 60.

54 BOA, DH MKT 2659/28, 23 Eylül 1324/ 6 Ekim 1908.

55 BOA, BEO 3988/299081, 5 M 1330/ 26 Aralık 1911.

SELANİK EKONOMİSİNDE UNUTULMUŞ BİR ALAN:
TÜTÜN ÜRETİMİ, TİCARETİ VE REJİ (1883-1912)

Üreticiler ile Reji arasındaki asıl önemli sorun tütün fiyatlandırma meselesidir.

Selanik'in önemli Yahudi tüccar aileleri birçok iş kolunun yanı sıra son derece karlı bir saha olan tütün ticareti ile de uğraşmaktaydılar. İşte bu ailelerden

63 "Evrak ve Mekatib", *Asır*, S. 1005, 19 Ağustos 1321/1 Eylül 1905, s. 3'den naklen Zeynep Küçükceran "II. Abdülhamid dönemi Selanik Kırsalında Tarım Ekonomisi ve Eğitim İlişkisi", *Tarih ve Toplum Yeni Yaklaşımlar*, 16 (2013), s. 25; aynı yazar, *agt*, s. 109.

64 Modyano ailesi hakkında ayrıntılı bilgi için bkz. Meropi, s. 32; Modyanoların Selanik'in önemli Yahudi tüccar ailelerinden biri olduğu hakkında ayrıca bkz. Rambert, 242.

65 BOA, BEO 2374/178014, 9 Temmuz 1320/ 22 Temmuz 1904.

66 "... Bir gün çarşıda gezinirken, Yahudi Ardidi adındaki komisyoncuya tesadüf eyledim. O beni hala Sarışaban'da reis biliyordu. Sordu, Sarışaban'da mısın? Evet, dedim. Haydi yazıhaneye gidelim dedi. Aladlar[Alatini?] kumpanyası'nın Kavala Tütün Ticarethanesi mümessiliymiş. Yazıhanelerine gittik.

Reji genel müdürü Rambert'in hatıralarında sitayişle bahsettiği bu firmalardan⁷⁹ biri de Alatinilere aittir. Ancak Reji'nin Alatinilerin faaliyetlerinden rahatsız olduğu durumlar da olmuştur. Selanik'te mukim Alatinî Biraderler, Heziko Mizrahi,

76 BOA, DH MKT 2429/65, 25 B 1318/ 18 Kasım 1900.

77 BOA, BEO 1929/144627, 1 Ağustos 1318/ 14 Ağustos 1902.

78 Herzok ve Komersiyal Kumpanyası ve Modyano'nun şikayetleri ile Selanik Reji Nazırı İskender Melhame'nin bu şikayete cevabı için bkz. BOA, TFR.I.SL 48/4775, 24 Temmuz 1320/ 6 Ağustos 1904.

79 Reji Genel müdürü Louis Rambert hatıralarında Reji ile Komersiyal ve Herzok kumpanyalarının ilişkilerinden son derece sitayişle bahsetmektedir: “Selanik'te askerî heyet ile me'mûrîn haricinde bütün muamelât *Alatini* ve *Modyano* isimindeki iki büyük yahudi ailesinin elindedir.

TFR.I.M... 11/1034, 28 M 1324/ 24 Mart 1906; Selanik Reji Nazırı İskender Melhame'nin tütün kaçakçılığı yapan posta seyyar memurlarının diğerlerine ibret olacak şekilde cezalandırılmasını istemesi hakkında bkz. TFR.I.M... 13/1261, 16 N 1324/ 3 Kasım 1906.

112 BOA, DH MKT 1755/97, 16 Ağustos 1306/28 Ağustos 1890.

113 BOA, Y.PRK BŞK 30/47, 11 Nisan 1309/23 Nisan 1893.

114 BOA, Y.PRK BŞK 30/56, Lef 3, 12 Nisan 1309/ 24 Nisan 1893.

115 Selanik'te askerler tarafından tütün kaçakçılığı yapılması ve bunlara karşı alınması gereken önlemlere dair bkz. BOA, YPRK ASK, 90/112, 12 Za 1310/ 28 Mayıs 1893; Selanik Reji Nazırı İskender'in Köprülü'ye gelen Priştine redif taburu askerlerinin alenen kaçak tütün sattıkları hakkındaki şikayeti için bkz.

Tüketiciyi kaçak tütüne yönelten sebepler ise Reji tütününün halka pahalı gelmesi ve Reji paketlerindeki tütünün kalitesinin düşük olmasıdır.¹²¹

118 Rambert, s. 241-242.

119 BOA, DH MKT 2432/112, 5 Ş 1318/ 28 Kasım 1900.

120 BOA, TFR.I.M.. 3/298, 12 Nisan 1320/25 Nisan 1904.

121 Priştine, Metroviçe ve Yenipazar'da incelemelerde bulunan Reji Genel müdür yardımcısı Mösyö Weyl kaçakçılarla mücadele için bir takım yeni uygulamalar başlatır. Reji

Reji fiyatlar hususundaki itirazlara ve şikayetlere şu şekilde yanıt vermektedir.

Bu tedbirle birlikte halkın kaçak tütüne “ucuz” gerekçesiyle rağbet etmesinin önüne geçileceğini düşünen Reji, Osmanlı Devleti'nden köylerde ve Reji memurları için güvenli olmayan yerlerde bu küçük paketlerin satışının gerçekleşmesi için yardım ister. Reji'nin bu talebine Osmanlı Devleti olumlu cevap verir ve Reji memurlarının güvenliğini sağlar. BOA, TFR-1 KV 204/20387, 24 Haziran 1324/ 7 Temmuz 1908.

122 BOA, YEE, 11/17, Lef 2, 13 Ca 1307/5 Ocak 1890.

Tütün kaçakçılığı ağırlıklı olarak karadan yapılmakta, ancak denizde de kaçakçılık hadiselerine sıkça rastlanmaktadır. Denizden yapılan kaçakçılığı önlemek üzere Reji faaliyete başladığı ilk yıllardan beri çeşitli önlemler almıştır.